
Deliberazione N. 306
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      06
DG      04
US      11
DG      05

 00
 00
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 25/05/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PNRR - Investimento M6C1 - sub-investimento 1.2.1 "Casa come primo luogo di cura  
(ADI)". Determinazioni

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il  Regolamento  (UE)  2020/2094  del  Consiglio  del  14  dicembre  2020  istituisce  lo  strumento  dell’Unione

europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID;
b) il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
c) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta alla

crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e transizione
ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Parità di genere, coesione
sociale e territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti omogenei;

d) con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del
medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

e) con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

f) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle risorse
alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per
gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2;

g) in base al  richiamato decreto  del  Ministro della  Salute del  20 gennaio 2022, la  Regione Campania risulta
assegnataria di complessivi € 915.772.974,86, con i target minimi di realizzazione: M6C1-: Intervento 1.1, n.
169 Case della Comunità; Intervento 2.2, n. 58 Centrali Operative Territoriali; Intervento 1.3: n. 45 Ospedali
della Comunità; - M6C2: Intervento 2.2: n. 26.291 dipendenti formati;

h) l’intervento  è  coordinato  dal  Ministero  della  Salute  e  si  attua  attraverso  i  CIS  -Contratti  Istituzionali  di
Sviluppo,  da  sottoscrivere,  secondo lo  schema  elaborato  dal  medesimo Ministero,  con  i  soggetti  attuatori
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;

i) con D.G.R.C. n. 195 del 26 aprile 2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni, la Regione Campania ha
approvato il Piano Operativo Regionale contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei
singoli interventi necessari ai fini della sottoscrizione del CIS;

j) con Decreto Ministeriale 23 maggio 2022 n. 77 (G.U. Serie generale n. 144 del 22 giugno 2022) è stato adottato
il  “Regolamento recante la definizione di modelli  e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel
Servizio sanitario nazionale”;

k) con D.G.R.C. n. 249 del 24 maggio 2022 è stato approvato il Piano Operativo Regionale definitivo e dato
mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e l’Ufficio
Speciale  per  la  Transizione  Digitale  ed  in  raccordo  con  la  Programmazione  Unitaria,  di  provvedere
all’attuazione e ad ogni conseguente adempimento amministrativo;

l) con D.G.R.C. n. 174 del 7 giugno 2022 è stato recepito il documento “Linee guida organizzative contenenti il
modello digitale per l’attuazione dell’assistenza domiciliare approvato con DM del 29 aprile 2022;

m) con D.G.R.C n. 421 del 3 agosto 2022 è stato adottato l’atto di “Recepimento dell’Intesa n. 151/CRS del 4
agosto 2022;

n) con D.G.R. n. 682 del 21 dicembre 2022 sono state approvate le “Linee guida sugli interventi  di riordino
territoriale della Regione Campania in applicazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza recepite dal decreto ministeriale n. 77 del 23 maggio 2022”;

o) con D.G.R. n. 21 del 17/01/2023 e n° 71 del 21/02/2023 sono stati approvati i documenti relativi a:
o.1. le procedure per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio;
o.2. i requisiti minimi autorizzativi per l’erogazione delle cure domiciliari;
o.3. i requisiti di accreditamento per l’erogazione delle cure domiciliari;
o.4. lo  schema di  Domanda per  la  manifestazione  di  interesse  all’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza

domiciliare integrata;
o.5. il documento sulla programmazione delle azioni di sviluppo e potenziamento del sistema di presa in carico

delle cure domiciliari;



RILEVATO che
a) la Regione Campania attraverso il Piano Operativo Regionale di cui alla DGR 249/2022 è impegnata negli

investimenti della componente M6C1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria
territoriale” del PNRR volti a sostenere il rafforzamento della capacità di erogazione di servizi e prestazioni
sul territorio, destinati in modo particolare alla popolazione con cronicità, grazie al potenziamento e alla
realizzazione di strutture territoriali, l’estensione dell'assistenza domiciliare, il coordinamento tra setting di
cura al  fine di garantire la  continuità  dell’assistenza,  lo  sviluppo della  telemedicina e  una più efficace
integrazione con i servizi sociosanitari;

b) le strutture che saranno realizzate nell’ambito del richiamato investimento svolgeranno anche la funzione di
“Casa come primo luogo di cura (ADI)”;

c) l’investimento M6C1 - sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)», prevede
come target il T2-2026 l'«Aumento delle prestazioni rese in assistenza domiciliare fino a prendere in carico
il 10 % della popolazione di età superiore ai 65 anni» che presuppone l’aumento a livello nazionale ed entro
il 2026 di almeno 800.000 unità di persone di età superiore ai 65 anni che ricevono assistenza domiciliare»;

d) il  Ministro  della  Salute  con  decreto  del  23/01/2023  pubblicato  sulla  G.U.  n°  55  del  06/03/2023  ha
provveduto  a  ripartire  ai  soggetti  attuatori  Regioni  e  Provincie  autonome i  €  2.720.000.000 di  risorse
relative all’intervento M6-C1 1.2.1 -  «Casa  come primo luogo di  cura  (ADI)» del  PNRR stabilendo i
relativi target regionali d’incremento della popolazione di eta' superiore ai 65 anni che ricevono assistenza
domiciliare rispetto al target nazionale sopraindicato;

e) secondo tale decreto, alla Regione Campania è assegnato un target incrementale ADI rispetto alla baseline
del 2019 pari a + 84548 utenti di età superiore ai 65 anni entro l’anno 2026, per un complessivo numero di
utenti  in  carico di  età  superiore ai  65 anni  pari  a 113.281,  corrispondente al  9.48% della  popolazione
anziana residente stimata al 2026;

f) per  il  raggiungimento  di  tale  obiettivo,  il  medesimo  decreto  assegna  alla  Regione  Campania  €
314.073.732,00 a cui si sommano € 160.961.696,00 quali risorse assegnate dallo Stato per le stesse finalità
con il D.L. 34/2020, come aggiornato dal D.L. 23 maggio 2023;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) il Ministero della Salute, con nota n. 716 del 17 marzo 2023, ha fornito ai soggetti attuatori le indicazioni

per  la  predisposizione  del  Piano  operativo  regionale  –  ADI  finalizzato  all’utilizzo  delle  risorse della
Missione 6 Salute Componente 1 - Investimento 1.2: Case casa come primo luogo di cura e telemedicina
Sub-investimento  1.2.1  –  Assistenza  domiciliare  da  sottoporre  alla  valutazione  dell’Unità  di  Missione
Valutazione Interventi PNRR del Ministero della salute e di Agenas;

b) Agenas, con nota n° 4822 del 08/05/2023, ha comunicato l’esito della valutazione del Piano Operativo
elaborato dagli uffici regionali, indicando le integrazioni da apportare per la sua definitiva conformità e
chiarendo che, nei casi di raccomandazione all’integrazione/rettifica dei Piani Operativi, questi ultimi non
saranno oggetto di ulteriore valutazione da parte della Commissione tecnica, ma dovranno essere deliberati
entro il 15 maggio 2023;

c) gli  uffici  regionali  hanno  adeguato  il  Piano  Operativo  regionale  –  ADI  alle  richieste  di  integrazioni
effettuate dall’AGENAS con la menzionata nota;

d) il piano ha un valore economico complessivo pari ad Euro 475.035.428, la cui copertura è assicurata per
l’importo di € 314.073.732,00 da risorse del PNRR e per € 160.961.696,00 da risorse assegnate dallo Stato
per le stesse finalità con il D.L. 34/2020, come aggiornato dal D.L. 23 maggio 2023;

RITENUTO
a) di dover prendere atto del decreto del 23/01/2023 pubblicato sulla G.U. n° 55 del 06/03/2023 con cui il

Ministro  della  Salute  ha  provveduto  a  ripartire  ai  soggetti  attuatori  Regioni  e  Provincie  autonome  €
2.720.000.000 di risorse relative all’intervento M6-C1 1.2.1 - «Casa come primo luogo di cura  (ADI)» del
PNRR stabilendo i relativi target regionali d’incremento della popolazione di eta' superiore ai 65 anni che
ricevono  assistenza  domiciliare  rispetto  al  target  nazionale  sopraindicato,  assegnando  alla  Regione
Campania l’importo di € 314.073.732,00;



b) di dover approvare il Piano Operativo Regionale – ADI, allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrale e sostanziale, finalizzato all’utilizzo delle risorse della Missione 6 Salute Componente 1 -
Investimento  1.2:  Casa  come primo luogo di  cura e  telemedicina  Sub-investimento  1.2.1 – Assistenza
domiciliare;

c) di dover  dare atto  che il  piano ha un valore economico complessivo pari  ad Euro 475.035.428,  la  cui
copertura è assicurata per l’importo di € 314.073.732,00 da risorse del PNRR e per € 160.961.696,00 da
risorse assegnate dallo Stato per le stesse finalità con il D.L. 34/2020, come aggiornato dal D.L. 23 maggio
2023;

d) di dover demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali in raccordo con la Direzione Generale per la
Tutela  per la  Salute e il  Coordinamento del  Sistema Sanitario Regionale,  con l’Ufficio Speciale per la
Crescita e la Transizione digitale e con le Aziende Sanitarie Locale ognuna per quanto di competenza gli
adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento,  in  conformità  alle  Linee  Guida  Operative  per  la
realizzazione degli investimenti PNRR e PNC della Regione Campania;

VISTI tutti gli atti soprarichiamati

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati

1. di prendere atto del decreto del 23/01/2023 pubblicato sulla G.U. n° 55 del 06/03/2023 con cui il Ministro
della Salute ha provveduto a ripartire ai soggetti attuatori Regioni e Provincie autonome € 2.720.000.000 di
risorse relative all’intervento M6-C1 1.2.1 - «Casa come primo luogo di cura  (ADI)» del PNRR stabilendo
i relativi target regionali d’incremento della popolazione di età superiore ai 65 anni che ricevono assistenza
domiciliare rispetto al target nazionale sopraindicato, assegnando alla Regione Campania l’importo di €
314.073.732,00;

2. di approvare il Piano Operativo Regionale – ADI,  allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrale  e  sostanziale,  finalizzato  all’utilizzo  delle  risorse  della Missione  6  Salute  Componente  1  -
Investimento  1.2:  Casa  come primo luogo di  cura e  telemedicina  Sub-investimento  1.2.1 – Assistenza
domiciliare;

3. di dare atto che il piano ha un valore economico complessivo pari ad Euro 475.035.428, la cui copertura è
assicurata  per  l’importo  di  €  314.073.732,00  da  risorse  del  PNRR e  per  €  160.961.696,00  da  risorse
assegnate dallo Stato per le stesse finalità con il D.L. 34/2020, come aggiornato dal D.L. 23 maggio 2023;

4. di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali in raccordo con la Direzione Generale per la Tutela
per la Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, con l’Ufficio Speciale per la Crescita e la
Transizione digitale e con le Aziende Sanitarie Locale ognuna per quanto di competenza gli adempimenti
conseguenti al presente provvedimento, in conformità alle Linee Guida Operative per la realizzazione degli
investimenti PNRR e PNC della Regione Campania;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la Tutela
per  la  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  anche  per  la  notifica  all’Agenzia
Nazionale per i  Servizi  Sanitari  Regionali  (AGENAS) ed alle Aziende Sanitarie Locali,  alla  Direzione
Generale per le Politiche Sociali  e Socio Sanitarie, all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione
digitale,  all’Ufficio Speciale  Grandi Opere e all’Ufficio competente per la  pubblicazione nella  Sezione
“Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro” del sito Internet istituzionale della Regione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 306 del 25/05/2023 US      06
DG      04
US      11
DG      05

 00
 00
 00
 00

O G G E T T O  :

PNRR - Investimento M6C1 - sub-investimento 1.2.1 "Casa come primo luogo di cura  (ADI)". 
Determinazioni

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Fortini Lucia 504
09/06/2023
09/06/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Fabrizio Manduca
Avv. Postiglione Antonio
Dott. Bisogno Massimo
Dott.ssa Somma Maria

20844
15437
22523
20182

07/06/2023
08/06/2023
09/06/2023
09/06/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 25/05/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 09/06/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    60 . 6      :  Grandi Opere

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


